
Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 1 / 18

KOSMETIKA LIGHT PRO MAMI A MIMI

náplň webináře: lipidy a tenzidy v teorii a praxi

výroba následujících přírodních kosmetických produktů:

výživné pralinky do koupele z kakaového másla pro mami a mimi●

hydrofilní mandlový olej pro mami a mimi●

šlehané ší pro mami a mimi●

dětský vlasový šampón pro mimi a současně čistící pleťový gel pro mami●

suroviny:

mandlový olej 144,5 gr.●

lískooříškový olej 6 gr.●

bambucké máslo 60 gr.●

kakaové máslo 48 gr.●

lysolecitin 6 gr.●

kokosglukosid 25,1 gr.●

glycerin 6 gr.●

xanthanová guma 2 gr.●

mandarinka éterický olej 2 gr.●

sorbát/sorban draselný (20% vodný roztok) 2 gr.●

destilovaná voda 176 gr.●

nástroje:

digitální váha s dostatečnou přesností,●

malá a velká nádoba na míchání surovin (cca. 100 a 300 ml, nerez, sklo), ideálně kádinky z varného●

skla,
kosmetické špachtle (poslouží i lžičky),●

elektrický šlehač,●

dezinfekce v rozprašovači - optimálně ethylalkohol 70%, poslouží i isopropanol (smrdí po nemocnici,●

ale vyvane) nebo 3% roztok peroxidu vodíku,
jednorázové pracovní rukavice,●

teplou vodní lázeň (hrnec s vodou na plotýnce),●

formičky na koupelové pralinky (např. papírové košíčky na pralinky/muffiny nebo drobnější●

silikonové formičky),
láhev 250 ml,●

kelímek 100 gr.●

Před přípravou kosmetických produktů si nasaďte jednorázové pracovní rukavice a dezinfikujte
rukavice, pracovní plochu, všechny potřebné nádoby a nástroje i nádobu na hotový kosmetický
výrobek (ne váhu!  ). Dezinfekční přípravek nechte před prací uschnout.

webinární podklady

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=seminar:light_podklady
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 2 / 18

KOSMETIKA LIGHT PRO MAMI A MIMI

poslední aktualizace: leden 2014

WEBINÁRNÍ PODKLADY

Jednou z životních situací, které člověka přirozeně vedou k zamyšlení nad vlastním životním stylem, je
narození potomka. Minimálně se tak stalo v mém případě - po prvním porodu jsem se přesunula od
komerční kosmetiky k přírodní, po druhém jsem začala připravovat kosmetické produkty vlastní a
přírodní domácí kosmetika se stala mým prvním skutečným hobby <3

Miminka toho nepotřebují moc - ale vždyť je to vlastně úplně obráceně! Kůže novorozence není zcela
vyvinutá, je proto pro chemické látky výrazně prostupnější. Kromě toho na ní nevhodné látky mohou
napáchat nesrovnatelně větší škodu, její ochranná funkce totiž ještě není plně vyvinutá. Pokožka
miminek proto potřebuje ochranu - zejména před příliš častým mytím a před nadužíváním
nevhodných kosmetických přípravků. Vyjmenovat všechny chemické sloučeniny, které poškozují
kožní bariéru a přesto je výrobci konvenční kosmetiky používají v přípravcích značených „Baby“, je
nad mé síly, za všechny jmenuji alespoň laureth sulfát sodný, parabeny či konzervant značený
zkratkou EDTA.

Je zajímavé, že se o dětskou kůži dokážeme kvalitně postarat sami s nejjednoduššími surovinami a
několika základními postupy. Přípravky domácí kosmetiky jsou unikátní ne pouze svým složením (v
převážné většině se dokonce jedná o potraviny či kosmetické suroviny vyrobené z potravin), ale i
jedinečností formy. Do přípravku vtělujeme také svou lásku k dítěti a vyjádříme ji například kvítky
levandule ponořenými v koupelové pralince.

V rámci webináře „kosmetika light pro mami a mimi“ se budeme postupně věnovat těmto tématům:

a. voda

b. lipidy

c. tenzidy

d. praktická část

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=voda_light
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=lipidy_light
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=tenzidy_light
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=recepty_light
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 3 / 18

A. VODA

Je základem každé kosmetiky. Vhodná je voda měkká - destilovaná, některé vody minerální, luxusem
je voda květová - hydrolát (hydrosol), která do složení přípravku přinese také další účinné látky. Voda
je život. Ne pouze lidský, k životu jej potřebují také mikroorganismy. Proto je třeba vodu před použitím
vždy převařit a kosmetické přípravky obsahující vodu buď konzervovat, nebo s nimi zacházet podobně
jako s jídlem, uchovávat v chladu a urychleně spotřebovat.

Domácí DIY (do-it-yourself) či „babské“ recepty často obsahují jako základní složku kosmetických
přípravků bylinné odvary. Jejich použití však skýtá jisté nebezpečí - v domácích podmínkách nejsme
schopni odfiltrovat drobné, okem nepostřehnutelné částice rostlinného materiálu, které jsou ve
výsledném kosmetickém produktu ideální živnou půdou pro množení bakterií. Pokud se rostlinných
odvarů ve vlastních kosmetických přípravcích nechcete vzdát, uchovávejte tyto přípravky v chladu,
urychleně je spotřebujte a pro filtraci použijte nejméně 2 papírové kávové filtry.

Přesto je dobré si uvědomit, že jakmile je plíseň okem znatelná, je už produkt delší dobu prorostlý
spory. Zejména pokud nemáte pokožku zcela zdravou, ještě ne zcela vyvinutou pokožku nemluvňat z
toho nevyjímaje, je používání bylinných odvarů zbytečným hazardem.

HYDROLÁT

Hydrolát (květová voda, hydrosol) vzniká nejčastěji jako vedlejší produkt při destilaci rostlin vodní
párou. V průběhu destilace se oddělí látky rozpustné v tucích (esenciální oleje) a látky rozpustné ve
vodě, které do vody přecházejí. Je to „voda”, která obsahuje bioaktivní látky z destilované rostliny.
Tyto látky ve vodě působí energeticky podobně jako energie rostlin v Bachových esencích. Při jejich
používání se nemusíme obávat aplikace přímo na kůži, ani není třeba je dále ředit. Jsou tak jemné, že
s nimi můžeme pečovat jak o malé děti a gravidní ženy, tak o staré lidi, můžeme je mezi sebou míchat.
Hydroláty lze používat pro každodenní péči o obličej, tělo a vlasy, na obklady a k vlastní výrobě
přírodní kosmetiky.

více o hydrolátech a možnosti jejich domácí výroby se dočtete -> zde

KONZERVANTY

Základním stavebním kamenem kosmetických přípravků je voda. Zkuste si nalít do sklenice vodu a
postavit ji do koupelny vedle teglíku s pleťovým krémem. Jak dlouho budete ochotni se z této sklenice
napít? Týden? Dva? Tři? Stejně jako voda ve sklenici, kazí se i voda v kosmetickém produktu.

Vodu potřebuje k životu kromě člověka taky spousta havěti - zejména bakterií a plísní. Tyto se rády
krmí tukem, potřebují k životu vodu a v ideálném případě tělesnou teplotu, při které se množí
geometrickou řadou, dělí se každé 3 hodiny  - v ideálních podmínkách máme z jediné bakterie za 2
dny pěkné stádečko čítající něco přes 32 tisíc kousků 

více o konzervaci a konzervantech se dočtete -> tady

Konzervujeme produkty, které obsahují vodu a jež plánujeme používat déle než týden (při uchovávání
v pokojové teplotě), resp. tři týdny (při uchovávání v chladničce). Koncentraci používaného
konzervantu určujeme z množství vody v hotovém produktu.Pokud konzervujeme ethylalkoholem, je
zapotřebí použít 12 - 15% čistého ethylalkoholu (základ 100% činí voda obsažená v produktu). Ostatní
konzervanty se používají v rozmezí od 0,3% (v přípravcích typu rinse-off obsahujících tenzidy) do 1%

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=hydrolaty
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=konzervanty
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 4 / 18

(emulze k nanášení - leave-on).

Výhodou konzervování ethylalkoholem je možnost „dopování“ kosmetického přípravku účinnými
látkami obsaženými v léčivých rostlinách ve formě rostlinných extraktů.

další informace o rostlinných extraktech najdete -> tady

Jisté konzervující vlastnosti vykazuje také glycerin a urea, stejně tak použití kyselin (např. mléčná,
hyalorunová) a nastavení hodnoty pH do fyziologicky optimálního pásma v rozmezí pH=5 - 5,5
významně napomáhá k prodloužení trvanlivosti přípravků domácí kosmetiky.

DEZINFEKCE

Málo by nám bylo platno konzervovat, pokud bychom již při přípravě úzkostlivě nehleděli na čistotu
práce. Celý povrch lidského těla je kolonizován milióny mikroorganismů mnoha tuctů různých kmenů,
při přímém kontaktu s kosmetickým přípravkem bychom se nemohli ubránit jejich zanesení do
výrobku. Je proto důležité předem pracovní povrch i používané nádoby a nástroje dezinfikovat
(optimálně 70% ethanolem a nechat zaschnout), používat dezinfikované pracovní rukavice a podle
možností sepnout vlasy.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=extrakty_v_ethylalkoholu_a_nebo_glycerolu
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 5 / 18

B. LIPIDY

Jsou základní složkou všech ochranných přírodních kosmetických produktů. Kožní bariéra se nazývá
také lipidní ochranná vrstva - nejvyšší buněčné vrstvy pokožky složené ze zrohovatělých kožních
buněk jsou prokládány „membránami“ lipidů emulgovaných s vodou zajišťujících ochranu,
neprostupnost, voděodolnost. Z vnějšku jim můžeme napomoci dodáním dalších lipidů - rostlinných
tuků, olejů a másel či vosků.

Není olej jako olej, každý se na pleti a ve vlasech chová jinak. Hlavním důvodem je spektrum
mastných kyselin, poměr mezi obsahem nasycených a nenasycených mastných kyselin, odlišnou
délkou řetězců a počtem nenasycených, znásobených vazeb.

Čím kratší uhlíkový řetězec, tím rychleji je molekula na povrchu kůže rozštěpená, tím rychleji se
vsakuje. Naopak, dlouhé uhlíkové řetězce se hůře roztírají a o co déle trvá jejich rozštěpení, o to déle
pleť chrání. V kosmetických přípravcích tuky s odlišnou délkou mastných kyselin kombinujeme tak,
aby po celou dobu nanesení do pleti doplňovaly lipidy a aby se po celou dobu lipidy postupně štěpily a
postupně vsakovaly do pokožky.

více o mastných kyselinách najdete -> tady

Rostlinné tuky dostaneme v různé kvalitě:

RAFINOVANÉ oleje jsou získávané extrakcí za využití vysokých teplot a organických rozpouštědel. Za●

vysokých teplot však vzniká řada páchnoucích či toxických látek. Tyto látky spolu se zbytky
rozpouštědla se musí odstranit tzv. rafinací. Zároveň se však odstraní i všechny látky, vyskytující se
v oleji ve stopových množstvích. Nemusí platit, že každý rafinovaný olej je podřadný, rafinace
prodlužuje oxidační stabilitu, trvanlivost tuku. Určitě jsou ale všechny oleje získané z méně
kvalitních či podřadných surovin (nezralost, hniloba, napadení škůdcem apod.) rafinovány.
NATIVNÍ oleje jsou protikladem k rafinovaným, jsou ponechány tak, jak byly vylisovány. Obsahují v●

oleji rozpustné vitamíny, přítomné v původní rostlinné surovině (hlavně vitamín E = tocopheroly),
cenné nenasycené mastné kyseliny a další živiny.
PANENSKÝ olej = lisovaný za studena, tj, bez přidání tepla. To je ovšem označení relativní -●

samotným lisováním, zmáčknutím a třením, vzniká nutně podle charakteru suroviny menší či větší
teplo, v konkrétních případech se jedná až o teplotu 170 stupňů Celsia.
LÉKOPISNÁ KVALITA - odpovídá požadavkům českého, příp. evropského lékopisu pro výrobu léčivých●

a pomocných látek, pro výrobu a přípravu léčivých přípravků a pro jejich zkoušení a skladování.
POTRAVINÁŘSKÁ KVALITA - odpovídá potravinářským normám, které jsou často lépe definované, než●

nároky na kosmetickou surovinu.

ZÁKLADNÍ KOSMETICKY VÝZNAMNÉ ROSTLINNÉ OLEJE A MÁSLA

ARGANOVÝ OLEJ Argania Spinosa

Vyhlazuje a zjemňuje pleť, přirozeně pokožku chrání před vnějšími vlivy, hydratuje a dodává jí důležité
bioaktivní látky. Má silné regenerační a zvláčňující účinky a spolehlivě obnovuje vitalitu suché,
vysušené, citlivé, poškozené nebo předčasně zralé pleti. Je vhodný jako jemný prostředek na ošetření
očního okolí, může se používat jako pěstící noční olej nebo jako podklad pod denní krém.

AVOKÁDOVÝ OLEJ Persea Americana

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=mastne_kyseliny
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 6 / 18

Olej je zajímavý výrazně regeneračními účinky. Je vhodný k ošetření pokožky po menopauze. Při
přecitlivělé pokožce může avokádový olej dobře nahradit senzitivizující oleje.

BAMBUCKÉ MÁSLO Butyrospermum Parkii Butter

Bambucké máslo (Karité) dokonale pečuje o vysušenou, suchou, popraskanou a citlivou pleť. Výborně
se hodí k použití na pokožku celého těla, k výrobě mastí či k ochraně pokožky při slunění nebo
koupání ve slané mořské vodě. Je ideálním základem pro nejrozmanitější masti od ošetření
popraskaných bradavek při kojení, přes neutrální balzám na suché rty nebo odřený nos při rýmě až po
zjemnňující mast na ztvrdlou pokožku loktů, kolen či chodidel.

JOJOBOVÝ OLEJ Simmondsia Chinensis

Ve skutečnosti se jedná o tekutý vosk, je velmi ceněný jako masážní olej vhodný na všechny typy pletí,
a to i pro pleť velmi citlivou. Má regenerační schopnosti, dobře se roztírá, vstřebává a reguluje vlhkost
pokožky. Pravidelnou masáží se všechny typy pleti stávají opět odolnými vůči vnějším vlivům.
Zabraňuje další tvorbě vrásek.

KAKAOVÉ MÁSLO Theobroma Cacao Seed Butter

Kakaové máslo je jedním z nejstabilnějších tuků. Díky své jemné struktuře, příjemné vůni a změkčující
povaze je vhodné k péči o suchou pleť. Přidává se do koupelí, tělových mlék a krémů, do přípravků
péče o rty. Uvádí se, že snižuje tvorbu vrásek zejména v okolí úst a očí a zabraňuje tvorbě
těhotenských strií.

KOKOSOVÝ TUK Cocos Nucifera

Pleť je po aplikaci hladká a jemná, kokosový tuk pokožku zvlhčuje a vytváří na ní ochrannou vrstvu.
Velmi dobře se míchá s éterickými oleji, doporučuje se také jako součást hydratačních olejů, určených
na suchou pokožku a na uklidnění citlivé a jemné pleti. Protože je kokosový olej dobře přilnavý,
používá se tradičně také jako regenerační prostředek pro vysušené či odumírající vlasy.

MAKADAMOVÝ OLEJ Macadamia Ternifolia

Podporuje hydrataci a zajišťuje regeneraci kožní tkáně, chrání buněčné lipidy před oxidací. Má
praktický význam pro zralou a citlivou pleť. Makadamový olej se hodí k ošetřování suché pokožky a
ztvrdlých míst loktů, chodidel a kolen.

MANDLOVÝ OLEJ Prunus Amygdalus var. dulce

Velmi rychle a dobře se vstřebává, nezanechává pocit mastnoty, hodí se i pro dětskou pokožku. Je
dobře snášen všemi druhy pletí (ekzém, akné, podrážděná pokožka, ale i spáleniny od slunce).
Zvláště vhodný je pro suchou až popraskanou, olupující se pokožku.

MERUŇKOVÝ OLEJ Prunus Armeniaca

Olej velmi dobře proniká pokožkou a dodává jí potřebné výživné látky. Vstřebává se dokonale a
nezanechává pocit mastnoty, přispívá k hydrataci pokožky, zvláčňuje ji a regeneruje. Obsahuje rovněž
vysoký podíl vitamínu A a vitamín E. Vhodný k ošetření všech typů pletí, zejména však suché, jemné a
citlivé až velmi citlivé. Z toho důvodu je jedním z nejčastěji užívaných olejů pro ošetření jemné
pokožky novorozenců a malých dětí, hodí se dobře také k péči o vysušenou a poškozenou pokožku po
slunění.

http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 7 / 18

OLIVOVÝ OLEJ Olea Europaea

Má ošetřující a regenerační účinky. Působí příznivě při ekzémech, alergických reakcích pokožky,
zánětlivých stavech pokožky, aknózní pleti. Je silně promašťující, prokrvující a zvláčňující, proto je
vhodný na popraskanou a suchou až šupinatou pleť. Je velice šetrný a jemný k dětské pokožce. Má
výborné účinky při ošetřování vlasů a nehtů.

RICINOVÝ OLEJ Ricinus Communis

Je hojně zastoupen v přípravcích určených pro suchou a zralou pleť. Ricinový olej zabraňuje tvorbě
vrásek, působí hojivě na pooperační jizvy, obnovuje regeneraci kůže.

SEZAMOVÝ OLEJ Sesamum Indicum

Má výrazné stimulující a hydratační účinky, napomáhá obnově pokožky, činí ji odolnou vůči vnějším
vlivům, posiluje organizmus a celý imunitní systém. Zabraňuje předčasnému stárnutí pokožky, ale
není vhodný při zánětlivých stavech kůže. Působí dobře v masážních a kosmetických přípravcích pro
děti.

více o rostlinných tucích -> zde

OLEJOVÉ MACERÁTY

Kosmetickou hodnotu použitých rostlinných olejů a másel je možné zvýšit léčivými rostlinami formou
tzv. macerátů. Olejové maceráty uvolňují z rostlinné drogy lipofilní, v oleji rozpustné složky (zejména
karotinoidy, éterické oleje a fytosteroly). Na intenzitu výluhu mají vliv 3 faktory:

doba macerace (čím delší macerace, tím silnější koncentrace)●

velikost kousků (čím menší kousky, tím silnější koncentrace)●

teplota (čím vyšší teplota, tím silnější koncentrace - platí do jisté míry, při přehřívání se naopak●

začínají některé účinné látky rozpadat),

přičemž doba a teplota se dají v jisté míře nahrazovat.

Rostliny obvykle macerují za studena, při pokojové teplotě nebo na slunci. Ovšem u rostlinných drog
nebo jejich částí s vysokým obsahem vody je vhodné použít teplého výluhu - po dobu 2-3 hodin
rostlinnou drogu necháme v oleji lehce probublávat, čímž se přebytečná voda odpaří a výsledný
macerát není náchylný k plesnivění. Tato metoda přípravy macerátu za tepla je vhodná také pro kůry
a dřeva.

postup přípravy macerátů je popsán -> tady

Mezi mé nejoblíbenější maceráty patří zejména měsíček lékařský v mandlovém, sezamovém a
olivovém oleji a v bambuckém másle, třezalka tečkovaná v olivovém oleji („Janův olej“ - pozor na
fototoxicitu!), heřmánek pravý v sezamovém oleji, levandule v mandlovém oleji, vanilka v jojobovém
oleji nebo v kakaovém másle.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=oleje_a_masla
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=maceraty_v_rostlinnych_olejich
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 8 / 18

C. TENZIDY

Pokud k umytí nestačí voda, přichází na řadu tenzidy, látky, které vodu umějí spojit s lipofilními
látkami. Molekuly tenzidu mají dva rozdílné konce - na polární, hydrofilní se váže (polární) molekula
vody a společně s ní i ve vodě rozpuštěné látky. Na nepolární, hydrofobní (a také lipofilní) konec
molekuly tenzidu se vážou lipidy a látky rozpustné v tucích.

Tenzidy patří do produktů, které se smývají vodou, tzv. rinse-off. Koncentraci používáme co nejnižší,
abychom zbytečně nevymývali lipidy z kožní ochranné bariéry. Pro děti volíme zejména tzv. neionické
tenzidy na bázi cukru - glukosidy (kokosglukosid, decylglukosid) a amfoterní tenzidy (kokosbetain).

Různé tenzidy mají různou mycí sílu vyjádřenou jako koncentraci mycích aktivních složek (wash-active
substances, WAS), ale také různé vlastnosti - některé intenzivněji myjí, jiné více pění a další jsou
šetrnější k pokožce. Při plánování produktů se držíme těchto rámcových doporučení výsledné
koncentrace mycích aktivních složek WAS:

čistící pleťové přípravky a dětské šampóny 1 - 3 % WAS●

mycí tělová kosmetika 8 - 10 % WAS●

vlasové šampóny 10 - 15 % WAS●

přípravky do koupele 20 - 30 % WAS●

více o tenzidech -> zde

MYCÍ SÍLA (WAS) VYBRANÝCH ZÁKLADNÍCH TENZIDŮ

Cocamidopropyl Betaine / (Kokos)betain: 30 %●

Coco Glucoside „Plantacare 818“ / Kokosglucosid: 51 - 55 %●

Decyl Glucoside „Plantacare® 2000 UP“ / Decylglucosid: 51 - 55 %●

Disodium Laurethsulfosuccinate / Facetensid HT: 40 %●

Sodium Lauryl Sulfoacetate (SLSA): 65 %●

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=tenzidy
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 9 / 18

D. RECEPTY

hydrofilní olej1.
šlehané ší2.
pralinky do koupele3.
dětský vlasový šampón/čistící pleťový gel4.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=hydrofilni_olej
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=slehane_bambucke_maslo
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=pralinky_do_koupele
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=detsky_vlasovy_sampon_cistici_pletovy_gel
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 10 / 18

D.1 HYDROFILNÍ / MYCÍ OLEJ

Olej, který má rád vodu :)

Olej ze své podstaty se s vodou nerad míchá, olej je sloučenina nepolární, voda polární. Je to jako s
magnety - na hliník (nemagnetizuje, nenechá se nabít magnetickým polem) se magnet nepřichytí.
Stejně tak si polární („magnetizující“) voda nepolární („nemagnetický“) olej nepřitáhne. Jako
prostředník tohoto spojení fungují tenzidy - látky, které mají jeden konec molekuly polární, druhý
nepolární. Na polární konec se naváže voda, na nepolární konec molekuly tenzidu se naváže olej.
Tenzid obalí kapku oleje a v oleji rozpuštěné látky (=špínu, která se nedá umýt vodou) a díky spojení s
molekulou tenzidu ji lze vodou spláchnout.

Tenzidy, které mají pro maloodběratele k dispozici obchodníci s kosmetickými surovinami, bohužel
nemají rády tolik oleje, jako tenzidy, které mají k dispozici profesionálové :( Přesto i doma připravené
mycí oleje umývají (i když např. mastná pleť s nimi dlouhodobě nemusí být zcela spokojená), je však
vhodné vybírat tekutější oleje vhodné k danému typu pleti a v případě potřeby zvýšit koncentraci
tenzidu, případně spojení podpořit např. malým množstvím lysolecitinu.

Obvykle připravujeme mycí oleje ve výsledné koncentraci 3 % mycích aktivních látek (WAS =
wash-active substances). Podle individuálních požadavků je možné tuto koncentraci navýšit i na
dvojnásobek, zejména, pokud je přípravek omýván dostatečným množstvím vody. Zjednodušeně platí
nasazení mycí, resp. emulgující složky (tenzidu) v rozmezí 5 - 10%.

Mycí olej používáme jako velice šetrný mycí přípravek, který pleť vyživí, zásobí lipidy, kůži promastí.
Proto není následně pokožku nutné krémovat. Je možné použít jej také jako olej do koupele, zejména
ve spojení s vhodnými éterickými oleji.

Při výběru rostlinného oleje se orientujeme podle typu pleti - pro všechny typy pleti se hodí oleje z
peckovin - mandlový a meruňkový, dále sojový, arašídový a sezamový olej. Vhodné jsou také oleje z
ořechů - lískooříškový, vlašskoořechový, makadamový. Pro smíšenou a mastnou pleť se zvlášť dobře
hodí olej z hroznových jadérek a olej konopný. Doporučuji se vyhnout oleji olivovému - při smíchání s
tenzidem se zahustí tak, že jej není možné vydolovat z láhve. Oleje v potravinové kvalitě jsou dobrou
volbou, poskytují u přípravku, který je určen k omytí, za málo peněz hodně muziky :)

Tenzidy vybíráme v závislosti na záměru použití - pro děti a na pleť volíme výslovně jemné,
nedráždivé, držíme se skupiny neionických tenzidů (glukosidy - kokosglukosid a decylglukosid), z
amfoterních je možné použít kokosbetain, z anionických Facetensid HT (INCI: Disodium
Laurethsulfosuccinate). Funguje také spojení 10% lysolecitinu (čistý lecitin by bylo zapotřebí
rozpouštět příliš teplou vodou, než je pleti příjemná) a 90% oleje. Pro přípravky určené dále neředěné
na sprchování nebo do koupele pro dospělého je možné kalkulovat také 10 % tenzidu a je možné
použít také intenzivněji čistící anionické tenzidy - domácí recepty na výrobu oleje do koupele často
obsahují SLSA (INCI: Sodium Lauryl Sulfoacetate).

Sestavení receptu hydrofilního/mycího oleje:

Vybereme vhodný olej a tenzid.1.
Zvolíme výslednou koncentrací aktivních mycích složek (WAS).2.
Spočteme čistou váhu aktivních mycích složek a z ní množství potřebného tenzidu.3.
Sestavíme recept tak, že rozdíl do plného množství produktu doplníme olejem.4.

http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 11 / 18

Naším cílem je produkt určený na mytí pokožky kojenců (v nezbytně nutném rozsahu), který je
současně čistícím pleťovým přípravkem:

ad 1. Volíme mandlový olej a kokosglukosid s 55% WAS (aktivních mycích složek).

ad 2. Jedná se nám o mycí olej určený pro kojence, proto výslednou koncentraci WAS (aktivních
mycích složek) nastavíme na 3%.

ad 3. Připravujeme 100 gr. mycího oleje, 3% výsledného produktu jsou 3 gr. čisté váhy aktivních
mycích složek (WAS), přičemž 3 gr. WAS při koncentraci použitého tenzidu - kokosglukosidu 55%
vychází na (3 / 0,55 = ) 5,45 gr. kokosglukosidu (pro kontrolu, musí to být víc tenzidu, než je čistá
váha aktivních mycích složek).

ad 4. Pracuji s váhou přesnou na jedno desetinné místo, proto použiji 5,5 gr. kokosglukosidu a (100 -
5,5 = ) 94,5 gr. mandlového oleje.

Vychází mi tedy:

ZÁKLADNÍ RECEPT NA HYDROFILNÍ / MYCÍ OLEJ:

  94,5 gr. mandlového oleje
  5,5 gr. kokosglukosidu

Pracovní postup při přípravě hydrofilního / mycího oleje

Nasadíme ochranné rukavice. Desinfikujeme pracovní plochu, rukavice, používané nádoby i1.
nástroje.
Odvážíme suroviny. Volíme 2 pracovní nádoby, obě o objemu výsledného produktu.2.
Do tenzidu (do toho, čeho je málo) vmícháváme po trochách olej, každou dávku rozmícháme do3.
rovnoměrné konzistence dříve, než přidáme další dávku oleje. Mícháme špachtlí.

Při mytí nanášíme mycí olej na mokrou pleť, napěníme a opláchneme dostatečným množstvím vody.
Trvanlivost hydrofilního oleje je shodná s trvanlivostí použitých surovin.

Možnosti variace základního receptu

Hydrofilní olej je možné obohatit zejména rostlinnými výtažky:

ve formě macerátu léčivých rostlin v rostlinném oleji - více tady, nebo●

éterickými oleji, přičemž se držíme pravidla nejvýše 1 kapka na 10 gr. výsledného produktu. Při●

výběru éterického oleje nebo jejich směsí hledíme na aromaterapeutická doporučení, základní
orientaci najdete tu. Nedoporučuji přidávat éterický olej do přípravku, který přijde do
kontaktu s pokožkou malých dětí.

Mycí olej je možné používat také ve formě vlhčených ubrousků - do lahvičky s rozprašovačem ředíme
1 díl předem připraveného hydrofilního oleje s 5 - 6 díly čerstvě převařené měkké vody (destilovaná,
minerální, hydrolát). Trvanlivost cca. 3 týdny. Před použitím směs protřepat, na závěr pleť osušit :)
Jako ubrousky ráda používám separační celulózové obdélníky Popolini, vydrží několik pracích cyklů.
Vlhčené ubrousky je možné si připravit předem - poskládat do vhodné krabičky a po vrstvách vlhčit,
zásobu nicméně nedělejte na více než 4-5 dní. Tímto konceptem se dá také přistoupit k čištění pleti,
nezbytné je však následné použití pleťové vody.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=maceraty_v_rostlinnych_olejich
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=etericke_oleje
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 12 / 18

vyšší dívčí: Mycí olej si můžeme připravit také z mýdlové pasty (mýdla vařeného za pomoci hydroxidu
draselného). Podle výchozích surovin pro výrobu mýdlové pasty (zejména rostlinných olejů, ale i
dalších složek, např. mléko, med) je výsledný hydrofilní / mycí olej vhodný pro různé typy pleti.

-> výroba mýdlové hmoty

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=saponifikace
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 13 / 18

ŠLEHANÉ ŠÍ

Bambucké máslo (shea butter) má typicky kouřovou vůni pocházející z tradičního způsobu přípravy na
otevřených ohních, k dostání je však také (v Evropě) lisované za studena. Varieta nilotica je poněkud
jemnější, než var. paradoxa. Někdy bývá zakoupené bambucké máslo zcela hladké konzistence,
někdy jsou v něm drobné hrudky, které se však nechají rozetřít do hladka. Tato skutečnost nemluví o
kvalitě suroviny, snamená pouze, za jakých podmínek bylo bambucké máslo vychlazeno - přičemž
rychlé, kontrolované chlazení docílí hladké konzistence. Rafinované bambucké máslo je bělavé barvy,
nativní je nažloutlé, nahnědlé či dokonce lehce nazelenalé.

Bambucké máslo pbsahuje kromě triglyceridů stabilních, nasycených mastných kyselin také celou
řadu výživných látek - fytosteroly, triterpeny, tocopheroly (vitamín E) - napomáhajících regeneraci a
restrukturalizaci pleti, a to ne v nevýznamném množství, tyto doprovodné látky se v bambuckém
másle var. paradoxa běžně pohybují mezi 6 - 12%, u var. nilotica se uvádí cca. 2%. Ovšem výhradně v
bambuckém másle nativním, nerafinovaném.

Podle typu pleti je vhodné bambucké máslo doplnit dalším vhodným olejem. Např. pleť se sklonem ke
zvýšené produkci kožního seba bude profitovat z konopného nebo hroznového oleje, suchá pleť ocení
jojobový nebo avokádový olej, kůže novorozenců nejlépe snáší mandlový olej. Olej nejenom doplní
žádoucí spektrum mastných kyselin, umožní také lepší roztírání přípravku, přičemž optimální poměr je
3 díly bambuckého másla na 2 díly oleje.

Sestavení receptu na šlehané ší:

Vybereme vhodný olej podle typu pleti.1.
Z výsledného množství určíme konkrétní množství jednotlivých složek.2.

Naším cílem je produkt vhodný pro pravidelné nanášení na namáhanou pokožku v plenkové oblasti
kojenců, který se dá použít také jako balzám na ztvrdlou pokožku (lokty, paty), noční kůra na ruce či
ochranný krém do mrazu.

ad 1. Produkt má vyhovovat kojenecké pokožce, k bambuckému máslu volím mandlový olej.

ad 2. Připravuji celkem 100 gr. šlehaného ší (3 díly bambuckého másla + 2 díly mandlového oleje),
potřebuji tedy 60 gr. bambuckého másla a 40 gr. mandlového oleje.

Vychází mi tedy:

ZÁKLADNÍ RECEPT NA ŠLEHANÉ ŠÍ:

  60 gr. bambuckého másla
  40 gr. mandlového oleje

Pracovní postup při přípravě šlehaného ší

Nasadíme ochranné rukavice. Desinfikujeme pracovní plochu, rukavice, používané nádoby i1.
nástroje.
Odvážíme bambucké máslo a mandlový olej a roztopíme je společně v teplé vodní lázni.2.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=mastne_kyseliny
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 14 / 18

Šleháme minutu elektrickým šlehačem, na minutu vložíme do mrazničky. Minutu šleháme, na3.
minutu vložíme do mrazničky. Opakujeme, dokud lze šlehat.

Trvanlivost šlehaného ší je shodná s trvanlivostí použitých surovin.

Možnosti variace základního receptu

Šlehané ší je možné „dopovat“. V úvahu přicházejí zejména hydratanty (glycerin, urea), éterické oleje
a rostlinné výtažky ve formě extraktů a macerátů (macerátem nahradíme zčásti nebo zcela olej).

Glycerin: pleti vlastní hydratant, váže vodu a tím zvlhčuje pleť. Do šlehaného ší přidáváme glycerin●

nejpozději při pokojové teplotě, zašleháváme ho po trochách a do mrazničky vkládáme teprve po
zašlehání celého množství glycerinu. Doporučuji koncentraci do 10% výsledného produktu.
Urea: pleti vlastní hydratant, napomáhá hojení pleti a také lepšímu odtékání kožního seba. Vhodná●

při dermatitidách. Ureu drtíme v hmoždíři a přidáváme do šlehaného ší nejdříve při tělesné,
nejpozději při pokojové teplotě. Přípravek obsahující ureu už nezahříváme! Doporučuji koncentraci
do 5%, v součtu s glycerinem do 10%.
Éterické oleje: použitím éterických olejů je možné připravit široké spektrum dermatologicky výtečně●

snášených léčivých balzámů. Éterické oleje předem rozmícháme v odebrané části používaného
rostlinného oleje pokojové teploty a zašleháváme do šlehaného ší nejdříve při tělesné, nejpozději při
pokojové teplotě. Koncentrace éterických olejů se odvíjí od věku cílové osoby - dospělí a dospívající
3% (3 gr. ve 100 gr. výsledného produktu), děti od 6 let a těhotné ženy 1,5% (1,5 gr. ve 100 gr.
výsledného produktu), děti školkového věku 0,25% (5 kapek ve 100 gramech výsledného
produktu). Éterické oleje nedoporučuji do přípravků určených malým dětem.
Rostlinné extrakty v ethanolu a/nebo glycerinu: doporučuji koncentraci ethanolu do 8% výsledného●

produktu, glycerinu do 10% výsledného produktu.
Bylinné maceráty v rostlinných olejích: je dobré hledět jak na obsah účinných látek zvolené léčivé●

byliny, tak na složení rostlinného oleje, ve kterém byl bylinný materiál macerován, obojí má být v
souladu s obrazem pleti. Nedoporučuji přidávat maceráty a éterické oleje současně v maximální
koncentraci, do macerátů se totiž také uvolňují hlavní složky éterických olejů, terpeny - výsledná
koncentrace těchto vysoce účinných substancí by nebylo možné spolehlivě určit, v takovém případě
je možné dávkovat éterický olej jako do běžného kosmetika - 1 kapku na 10 gr. výsledného produktu.
Rostlinným macerátem částečně nebo zcela nahrazujeme rostlinný olej ze základního předpisu.

Stejným pracovním postupem je možné připravit BALZÁM PRO OŠETŘENÍ ATOPICKÉHO EXÉMU A
LUPÉNKY.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=etericke_oleje
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=extrakty_v_ethylalkoholu_a_nebo_glycerolu
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=maceraty_v_rostlinnych_olejich
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=balzam_atop
http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=balzam_atop
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 15 / 18

PRALINKY DO KOUPELE

Výživná přísada do koupele v pevné podobě se snadno dávkuje a také se dá efektně zdobit. V
základní podobě bez přidání éterických olejů jsou pralinky do koupele vhodné také pro novorozence,
výhodné je navíc, že po jejich použití již není zapotřebí pokožku krémovat. Složení pralinek do koupele
je v principu velice puristické, proto jsou snadné na výrobu a také se můžeme snadno vyhnout
jakékoli „chemii“ - což ocení kromě maminek novorozenců také ti, již trpí kontaktními alergiemi a
dermatitidami.

Ve složení výrobku si vystačíme s lipidy - převážně s pevnými rostlinnými másly, která doplníme v
menším podílu tekutými rostlinnými oleji a s lecitinem (extrahovaným z rostlinných olejů, nejčastěji
sojového), který tuky emulguje s vodou v koupeli. Abychom si nemuseli dělat starosti s konzistencí
pralinek během skladování, volíme jako základ kakaové máslo s vyšší teplotou tání (nad 30 st. C),
které je známé svými pěstícími účinky na pokožku.

Kakaové máslo doplníme vhodným rostlinným olejem podle typu pleti (např. jojobový, mandlový nebo
lískooříškový olej jsou vhodné pro všechny typy pleti včetně novorozenců, avokádový olej využijeme
pro stárnoucí a poškozenou pleť, příp. neurodermatitidu). Vzhledem k tomu, že je tento přípravek z
pokožky z velké části odmýván, postačí suroviny v rafinované kvalitě.

Poměr základních surovin je 10% lecitinu (emulgátoru) na 90% másla a oleje. Másla a oleje si
rozdělíme tak, aby výrazně převažovalo rostlinné máslo - 8 dílů kakaového másla a 1 díl rosltinného
oleje. Tento podíl je zvolen výrazně ve prospěch pevného másla ze dvou důvodů, v časově
omezených možnostech semináře potřebujeme, aby výrobek dostatečně rychle tuhl a také se během
přepravy domů nepoškodil.

Postup přípravy pralinek do koupele:

Vybereme vhodný olej podle typu pleti. př. chystám se připravit pralinky do koupele pro malé děti,1.
použiji lískooříškový olej.
Z výsledného množství určíme konkrétní množství jednotlivých složek. př. připravuji celkem 60 gr.2.
hmoty na pralinky do koupele, potřebuji 10% lecitinu, tj. 6 gr., zbylých 54 gr. dělím na 8 dílů, tj. 48
gr. kakaového másla a zbývající 1 díl, tj. 6 gr. lískooříškového oleje.
Odvážím lecitin, zaliji jej stejným množstvím teplé, převařené destilované vody a nechám lecitin3.
nabobtnat.
Do druhé odměrky odvážím kakaové máslo a lískooříškový olej, rozpustíme v teplé vodní lázni.4.
K nabobtnanému lecitinu přidáme cca. 6 gr. rozpuštěné směsi rosltinného másla a oleje a dobře5.
promícháme, aby směs působila homogenně.
Přidáme zbytek másla a oleje, promícháme, nalijeme do forem a dáme prudce schladit6.
(mraznička).

ZÁKLADNÍ RECEPT NA PRALINKY DO KOUPELE:

  48 gr. kakaového másla
  6 gr. lískooříškového oleje
  6 gr. sojového lecitinu
  6 gr. destilované vody

V domácích podmínkách je možné snížit podíl pevného tuku až ku 6 dílům kakaového másla ku 3

http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 16 / 18

dílům rostlinného oleje, takové pralinky budou poněkud déle tuhnout a neměly by být vystavovány
velkým teplotním výkyvům, ovšem mohou být uchovávány v pokojové teplotě.

Přesto je zejména v letních měsících a v případě, že nebudou rychle spotřebovány, vhodnější
uskladnění pralinek do koupele spíše v chladu. Trvanlivost pralinek do koupele je v zásadě vysoká,
odvíjí se od trvanlivosti použitých surovin, nicméně pokud přidáváme éterické oleje či je barvíme
(např. sušeným ovocným práškem), vůně postupně vyprchává a barva není světlostálá, doporučuji je
nezměněné spotřebovat během 2-3 měsíců.

Kromě lecitinu je možné pro dosáhnutí emulgace kakaového másla a oleje s vodou v koupeli použít
také sušené mléko - nicméně jeho koncentrace musí dosáhnout 50% ve výsledném produktu.

Pokud si chcete vyzkoušet jinou kombinaci rostlinných másel a olejů, je dobré si předběžně početně
určit výslednou teplotu tání směsi. Vycházíme z teplot tání jednotlivých rostlinných olejů a másel a
vážíme je jejich podílem ve výsledném produktu. př. 20 gr. kakaového másla (t.t. 35 st. C) + 20 gr.
bambuckého másla (t.t. 37 st. C) + 20 gr. mandlového oleje (t.t. -20 st. C): [20*35 + 20*37 + 20 *
(-20)]/60=(700 + 740 - 400)/60=1040/60=17,33 st. C → tato kombinace při pokojové teplotě nebude
pevná, bude však možné takto připravené koupelové pralinky uchovávat v ledničce.

Pralinky do koupele je možné doplnit zejména:

Éterickým olejem nebo směsí několika éterických olejů. Držíme se pravidla 1 kapka na 10 gr.●

hotového výrobku. Éterický olej přidáváme do směsi roztopeného másla a oleje, dbáme však, aby
byly nejvýše tělesné teploty. Vhodnou silici volíme v souladu s aromaterapeutickými doporučeními.
Základní orientaci naleznete zde.
Sušenými léčivkami. Vkládáme je do formy před nalitím hotové hmoty, aby ozdobily povrch pralinek●

do koupele. Pro malé děti jsou vhodné např. sušené květy levandule.
Sušenými ovocnými prášky. Ovocné prášky je dobré nejprve rozmíchat v malé troše oleje●

odebraného z celkového množství rozpuštěného kakaového másla a rostlinného oleje, teprve když
se oddělí (dispergují) jednotlivé částečky, vmícháme do zbytku. Ovocné prášky obarví a lehce ovoní
pralinky do koupele, aniž bychom byli nuceni sahat k chemickým produktům (např. „potravinovým“
barvivům).

Pralinky do koupele jsou vhodným dárkem, který najde ocenění. Při předávání se však ujistěte, že si je
obdarovaný neplete s cukrovinkou - jsou sice (bez éterických olejů) jedlé, určitě by si na nich ale
málokdo pochutnal 

PS: Při napouštění vody do koupele dbejte na to, abyste pralinku vkládali do vody alespoň tělesné
teploty, teprve po jejím rozpuštění si nastavte teplotu vody dle vlastních preferencí.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=etericke_oleje
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 17 / 18

DĚTSKÝ VLASOVÝ ŠAMPÓN / ČISTÍCÍ PLEŤOVÝ GEL

Spojení těchto dvou typů mycích přípravků v jediný produkt nám umožňuje jednak shodná
doporučená koncentrace mycích aktivních složek (WAS = wash-active substances), jednak skutečnost,
že jak dětská kůže, tak pleť obličeje vyžadují šetrnější přístup a suroviny, než dospělá kůže na zbytku
těla. Čistící pleťový gel vyrobený podle tohoto receptu berte jako základní, odrazový, podle pocitu,
který vám na pleti vyvolává, se můžete pustit do dalšího experimentování s kosmetickými surovinami.

Tentokrát bude seznam potřebných surovin poněkud delší, neklesejte nicméně na mysli, projdeme si
je krok po kroku.

TENZID. To je to, co zajistí umytí, spojí špínu (ve vodě nerozpustnou) s vodou a odpláchne ji z povrchu
pokožky. O tom, že musí být šetrný, jsme už mluvili (jak šampón, tak přípravek na mytí obličeje
mohou čas od času nechtíc skončit na oční sliznici). Nejšetrnější jsou neionické tenzidy, glukosidy,
použijeme kokosglukosid s 51 % (resp. 55 %, podle konkrétního výrobce) WAS (wash-active
substances = mycí aktivní složky). Celkovou koncentraci mycí síly v tomto výrobku nastavíme na 5 %.

VODA. Destilovaná, čerstvě převařená. Až si začnete ve velkém destilovat vlastní domácí rostlinné
hydroláty (viz -> tady), nebude vám líto použít do přípravku, který se během krátké doby po nanesení
spláchne do odpadu, místo vody hydrolát. Zatím se však spokojme obyčejnou vodou.

KONZERVANT. Ve výrobku je voda, musíme ji konzervovat. Sorbát/sorban draselný je potravinový
konzervant, bude tedy dobrý i pro vnější použití. Sorbát draselný se dostane buď čistý ve formě
krystalků, nebo jako hotový 20 % vodný roztok. Ke konzervaci používáme 20 % roztok sorbátu
draselného ve výsledné koncentraci 1 % finálního produktu. Pokud nemáme dost přesnou váhu, která
by vážila na desetiny gramu, dávám k dispozici celkem jednoduchý přepočet: 1 kapka = 0,05 gr., 2
kapky = 0,1 gr., 10 kapek = 0,5 gr., 20 kapek = 1 gram. A když už jsme u kapek, zejména v
souvislosti s éterickými oleji se objevuje měrná jednotka „kapka“ = „gtt“.

VÝŽIVA. Trocha vhodného rostlinného oleje. Ideálně meruňkového, ale hodí se dobře i další peckoviny
- mandlový, švestkový, třešňový, broskvový. 5 % ve výsledném produktu není ani moc, ani málo.

HYDRATANTY. Alespoň ty nejběžnější, glycerin a chlorid sodný, tj. kuchyňská sůl. Glycerinu vezmeme
3 %, soli třeba 2 %.

DALŠÍ ÚČINNÉ LÁTKY. V produktech typu rinse-off (omývacích) nemá moc smysl investovat do
high-tecu, přiměřené množství vhodného éterického oleje by však podle mě neměla chybět. Pro malé
děti a obličej bych z běžnějších volila mezi levandulí, mandarinkou a meduňkou. 1 gtt (=kapka) na 10
gr. výsledného produktu odpovídá 0,5 % koncentraci, kterou se nic nedá pokazit.

ŽELÍROVAČ. Zjednodušíme si práci, vezmeme xanthanovou gumu. Její výhoda spočívá jednak v
možnosti pracovat za studena, jednak ji do výrobku můžeme dodatečně doplňovat. Obvykle se v
mycích produktech typu gel používá 1 %. Pozor - výrobek svou výslednou konzistenci získá až v
průběhu 24 hodin, netrpělivost se nevyplácí.

Chybí tu něco? Ne? Jo! Nastavíme si pH na fyziologickou hodnotu pH = 5 - 5,5. K měření použijeme
indikační papírky, k nastavení pH směrem dolů další z významných hydratantů přítomných na a v pleti,
kyselinu mléčnou. Každou jednu kapku kyseliny mléčné přidané do výrobku velice dobře promícháme
a chvíli počkáme, než provedeme další kontrolní měření.

http://domacikosmetika.passhaus.at/doku.php?id=hydrolaty
http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/


Wiki přírodní domácí kosmetiky - http://domacikosmetika.passhaus.at/ - licence: CC Attribution-Noncommercial 3.0 Unported 18 / 18

Už chybí snad jenom hrubý nástin postupu co-jak-s čím-a do čeho. Rozhodně nemíchejte olej s vodou,
aniž by v oleji nebyl rozmíchaný tenzid. Sůl je potřeba před vmícháním do směsi rozpustit ve vodě,
éterické oleje rozmíchat buď v oleji, nebo v glycerinu. Konzervant se přidává až po nastavení
fyziologického pH na 5 - 5,5, v tomto rozpětí také může náš výrobek před mikroorganismy nejlépe
ochránit.

Postup přípravy dětského vlasového šampónu / čistícího pleťového gelu

Spočteme potřebné množství tenzidu. př. výsledná mycí síla 5 % WAS odpovídá ve 200 gr.1.
výsledného produktu 10 gr. mycích aktivních složek, při 51 % koncentraci WAS v kokosglukosidu
potřebujeme 10/0,51 = 19,6 gr. kokosglukosidu.
Propočteme si z výše uvedených koncentrací potřebné množství ostatních složek. př. konzervant2.
200*0,01 = 2 gr., sůl 200*0,02 = 4gr., glycerin 200*0,03 = 6 gr., olej 200*0,05 = 10 gr., želírovač
200*0,01 = 2 gr., éterický olej (resp. směs éo) 200*0,005 = 1 gr., což odpovídá 20 gtt.
Zbytek do 100 % tvoří voda. př. 200 gramů - 2 (konzervant) - 4 (sůl) - 6 (glycerin) - 10 (olej) - 13.
(želírovač) - 1 (éterický olej) = 176 gramů destilované převařené vody.
Do kádinky o objemu výsledného produktu odvážíme kokosglukosid.4.
Do téže kádinky odvážíme rostlinný olej (doporučuji použít injekční stříkačku a hadičku pro5.
nabírání z láhve). Směs tenzidu a oleje rozmícháme dohladka.
Ve druhé kádince o objemu výsledného produktu odvážíme převařenou destilovanou vodu.6.
Odvážíme sůl. Sůl vsypeme do vody a mícháme, dokud se zcela nerozpustí.7.
Přidáváme po částech vodu do směsi tenzidu a oleje, vždy dohladka rozmícháme, než přidáme8.
další dávku.
V malé kádince odvážíme glycerin a nakapeme do něj odpočítané kapky éterického oleje.9.
Rozmícháme dohladka.
Odvážíme xanthanovou gumu, vmícháme ji do glycerinu, dispergujeme.10.
Glycerin s éterickým olejem a xanthanem rozmícháme s trochou připravené směsi tenzidu, oleje a11.
slané vody dohladka, teprve poté (pracujeme však rychle, aby se nevytvořily žmolky) vše
vyklopíme do velké kádinky s tenzidem+slanou vodou+olejem a rozmícháme dohladka.
Změříme pH. Pokud je vyšší než 5,5, kápneme 1 gtt kyseliny mléčné, dobře promícháme. pH12.
přeměříme do několika minutách znovu - da capo al fine.
Na závěr přidáme konzervant (sorbát draselný), dobře rozmícháme a naplníme do láhve.13.

ZÁKLADNÍ RECEPT NA DĚTSKÝ VLASOVÝ ŠAMPÓN / ČISTÍCÍ PLEŤOVÝ GEL:

  176 gr. destilované vody
  19,6 gr. kokosglukosidu
  10 gr. rostlinného oleje (meruňkový, mandlový apod.)
  6 gr. glycerinu
  4 gr. kuchyňské soli
  2 gr. xanthanové gumy
  2 gr. éterického oleje (mandarinka, levandule, meduňka)
  2 gr. sorbátu draselného
  kyselina mléčná dle potřeby

http://creativecommons.org/licenses/by-nc/3.0/

